
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
         ITER 9419/20 
DETERMINAZIONE N. DPD023/261    DEL  22/09/2020 
 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA -  DPD 
 
SERVIZIO SUPPORTO TECNICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO: Tutela Fitosanitaria  
 

OGGETTO: Impegno e liquidazione fattura   n. XDBIO-22 del 27/07/2020 di € 14.628,41, acconto 50%  
per Contratto di Ricerca  tra Regione Abruzzo e  l’Università degli Studi di  Verona C.F. 93009870234 -
Dipartimento di Biotecnologie per la realizzazione dei seguenti progetti di ricerca: “Indagini su P. spumarius 
ed altri vettori di X. fastidiosa nella filiera vivaistica di olivo e piante ornamentali”. “Valutazione della 
mobilità e della capacità di ricolonizzazione di P. spumarius e degli altri vettori nell’oliveto per una corretta 
integrazione delle misure agronomiche e fitoiatriche”. 

IL   DIRIGENTE   DEL   SERVIZIO 

RICHIAMATA la legge regionale n. 3 del 25.03.2002 recante “ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo;  
 
RICHIAMATE la Legge Regionale del  28 gennaio 2020 n. 3    “Disposizioni finanziarie per la redazione 
del bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Abruzzo” e  la  Legge Regionale n. 04 del  28 gennaio 2020  
“Bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2022 della Regione Abruzzo”; 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio recante “Dipartimento 
Agricoltura- Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 
all’Agricoltura risulta incardinato l’  Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 

VISTA la Determina DPD/262 del 06/07/2020 “Conferma Incarichi Posizioni Organizzative parzialmente 
modificate”  della DPD/34 del 22/05/2019  relativa al Conferimento incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo al dipendente 
Dott. Domenico D’Ascenzo; 

RICHIAMATA la determinazione DPD/230   del 23/06/2020 con la quale è stato approvato il  
Contratto di Ricerca  tra Regione Abruzzo e  l’Università degli Studi di  Verona C.F. 93009870234 -
Dipartimento di Biotecnologie per la realizzazione dei seguenti progetti di ricerca:   “Indagini su P. spumarius 
ed altri vettori di X. fastidiosa nella filiera vivaistica di olivo e piante ornamentali”. “Valutazione della 
mobilità e della capacità di ricolonizzazione di P. spumarius e degli altri vettori nell’oliveto per una corretta 
integrazione delle misure agronomiche e fitoiatriche” e il relativo fabbisogno finanziario,  affidandone   
la realizzazione  all’Università degli Studi di Verona, Dipartimento di  Biotecnologie, per un importo 
complessivo di pari ad €  23.981,00 (ventitremilanovecentoottantuno,00) esclusa di IVA  a norma di legge, 
provvedendo alla anticipazione delle spese   dal cap. 101427 art.4 CPC1.03.02.99;  

VISTO l’art. 5 della convenzione che prevede   l’anticipo del 50% dell’importo dovuto  su presentazione di 
fattura elettronica da parte dell’Università  degli Studi di Verona; 
              
CONSIDERATO che sono state   già svolte parte delle attività previste quali, dislocazione dei dispositivi 
cromoattrattivi per i vettori del batterio, sostituzione mensile degli   stessi e riconoscimento e classificazione 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 22/09/2020 09:36:41 - Nr. determina DPD023/261 - Data determina 22/09/2020 - Progressivo 9419/20



degli insetti secondo quanto stabilito dalla convenzione;  
 
VISTA la fattura elettronica dell’Università degli Studi di Verona, Dipartimento di   Biotecnologie                      
C.F. 93009870234   sita in Verona  37134, Strada Le Grazie,15 n. XDBIO-22 del 27/07/2020 di € 14.628,41 
acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 0238383/2020  di riferita alle ” 
Indagini su P. spumarius ed altri vettori di X. fastidiosa nella filiera vivaistica di olivo e piante ornamentali 
“come da convenzione del   26/06/2020 prot  0194107/20; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS prot INPS 21382565 del 17/06/2020           
dell’Università degli Studi di    Verona   C.F. 9300987023; 

RITENUTO   di dover   richiedere   verifica all’Agenzia Riscossione Entrate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 
n. 602/1973; 

VISTA la   mail di comunicazione del conto dedicato   del 13/07/2020 prot   0210804/20;                      

RITENUTO necessario di   impegnare e liquidare la somma complessiva sul Cap. n. 101427 – Codice 
Piano dei Conti U.1.03.02.99   di   € 14.628,41 (quattordicimilaseicentoventotto/41)   per la liquidazione 
della fattura   n.  XDBIO-22 del 27/07/2020   dell’Università degli Studi di Verona, Dipartimento di 
Biotecologie C.F. 93009870234   relativa alle ”  Indagini su P. spumarius ed altri vettori di X. fastidiosa nella 
filiera vivaistica di olivo e piante ornamentali;   

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica nei confronti dell’Università degli Studi di Verona, Dipartimento           
di Biotecnologie risulta perfezionata essendo determinate la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto 
creditore e che la stessa verrà a scadenza nel corso del    2020; 

 
VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 
(Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il responsabile del   procedimento,     ai sensi della  L. n. 241/1990,  Dr. Domenico 
D’Ascenzo, Responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria, ha riscontrato la  regolarità della documentazione 
presentata agli atti; 
 

DATO ATTO che i flussi finanziari relativi alla suddetta procedura non sono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità ai sensi   della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” in quanto si configurano 
come accordi stipulati dall’amministrazione ai sensi art.li 11-15 della L. 241/90; 

RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del   presente atto sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 
32 della legge n. 190/2012: “Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavoro, servizi, e forniture” e ai sensi dell’art.   37 del DLgs 33/2013: 
Obblighi lavoro, servizi, e forniture” - sottosezione “bandi di gara e contratti e Atti della Regione”;     

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente: 

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di € 14.628,41 
(quattordicimilaseicentoventotto/41) sul capitolo della spesa 101427- Codice Piano dei conti U. 1.03.02.99  
del bilancio con imputazione al  corrente esercizio finanziario a favore dell’Università degli Studi di Verona, 
Dipartimento di Biotecnologie,  Verona  37134, Strada Le Grazie,15  fattura n. XDBIO-22 del 27/07/2020 , 
acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 0238383/2020  di €   14.628,41 riferita  
alle ” Indagini su P. spumarius ed altri vettori di X. fastidiosa nella filiera vivaistica di olivo e piante 
ornamentali, importo soggetto alla scissione dei pagamenti ai sensi della L.190/2014; 

2. di dare atto che i flussi finanziari relativi alla suddetta procedura non sono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità ai sensi   della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” in quanto si configurano 
come accordi stipulati dall’amministrazione ai sensi art.li 11-15 della L. 241/90 ; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 22/09/2020 09:36:41 - Nr. determina DPD023/261 - Data determina 22/09/2020 - Progressivo 9419/20



3. di disporre la pubblicazione del  presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella 
specifica sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 
190/2012: “Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavoro, servizi, e forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, 
servizi, e forniture” - sottosezione “bandi di gara e contratti e Atti della Regione”;                                             

4. di prendere atto della regolarità contributiva INAIL e INPS prot   INPS 21382565 del 17/06/2020                     
dell’Università degli Studi di Verona C.F.  93009870234; 

5. di   dover   richiedere   verifica all’Agenzia Riscossione Entrate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 
602/1973; 

    

6. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria, dopo la comunicazione della   verifica presso l’ AdER,   
ad effettuare il presente pagamento secondo le modalità di  seguito specificate: 

a) Quota imponibile pari ad €   11.990,50   (undicimilanovecentonovanta/50) fattura n.  XDBIO-
22 del 27/07/2020   acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 
0238383/2020 dell’Università degli Studi di Verona, Dipartimento di  Biotecnologie, mediante 
bonifico sul conto corrente dedicato comunicato con mail del 13/07/2020 prot   0210804/20,              
acceso presso: giroconto a tab. A  conto di tesoreria 037059 codice UE:UE.VR.DIPBIO ,  da imputare 
sul Cap. n. 101427 – Codice Piano dei Conti U. 1.03.02.99 per il pagamento delle “Indagini su P. 
spumarius ed altri vettori di X. fastidiosa nella filiera vivaistica di olivo e piante ornamentali “; 

b) Quota IVA, in favore dell’Erario a mezzo F24EP, pari ad € 2.637,91 (duemilaseicentotrentasette/91) 
fattura n.  XDBIO-22 del 27/07/2020  acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo 
n 0238383/2020   dell’Università degli Studi di Verona , Dipartimento di   Biotecnologie, da imputare sul Cap. 
n. 101427 – Codice Piano dei Conti U.1.03.02.99 ; 

7. di precisare che il responsabile del presente procedimento, ai sensi   della   L. n. 241/1990, è il Dr. Domenico 
D’Ascenzo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria; 

 
8. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse Organizzazione, Servizio  Bilancio e 
Ragioneria, per gli adempimenti di competenza a cura del Responsabile di Ufficio previa pubblicazione della 
stessa sul sito web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente – bandi di gara e   contratti e Atti 
della Regione. 
 
Allegati:  
DURC 
Verifica Agenzia Riscossione Entrate  
 

        Il Dirigente del Servizio 
     VACAT 

La Direttrice   del Dipartimento 
            Dott.ssa Elena SICO 

           Certificatore Aruba S.p.A. 
      Firma Digitale n. 6130940002309000 

       Validità 28/07/2022 
  

L’Estensore       Il Responsabile d’Ufficio 
(Dr. Domenico D’Ascenzo)             (Dr. Domenico D’Ascenzo) 
  Firmato Elettronicamente      Firmato Elettronicamente 
 
 
 

S:\DPD\DPD023\DPD023001\Determine DPD023001\anno 2020 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 22/09/2020 09:36:41 - Nr. determina DPD023/261 - Data determina 22/09/2020 - Progressivo 9419/20



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA9MDT8-38375

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/261
Data determina 22/09/2020
Progressivo 9419/20

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

bqlPoPASSWORD

22-09-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 00B58329BCFDCC13BF70A091D440C5A352941D03EE774839FA5D5F837F25D221

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 22/09/2020 09:36:41 - Nr. determina DPD023/261 - Data determina 22/09/2020 - Progressivo 9419/20


